

**PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL****DECISÃO DA CONTRATAÇÃO – RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2019**

OBJETO - Contratação de empresa, pelo **menor preço por item**, para aquisição de peças e serviços mecânicos, para os veículos utilizados pela Câmara Municipal de Aparecida do Taboado.

**Vistos, etc**

Além da **Justificativa de Contratação** constante dos presentes autos, adoto o parecer expendido pela Procuradoria Jurídica e pela Unidade de Controle Interno da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado, como sendo os motivos e razões da presente decisão e ratificação e delibero no sentido de proceder a contratação das empresas que apresentaram o menor preço por item, objetos do presente processo de dispensa, até 31 de dezembro de 2019, com valor total da somatória dos itens/produtos e serviços no importe de R\$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais), no termo proposto através das cotações prévias vencedora:

**FORNECEDOR: GILCAR AUTO PEÇAS LTDA**

VEICULO CITROEN C4 ANO 2016/MODELO 2016 CHASSI Nº 8BCNDRFJUGG522712

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
01	PIVOS SUSPENSÃO DIANTEIRA	UN	02	R\$ 78,00	R\$ 156,00
09	BATENTE AMORTECEDOR TRASEIRO	KIT	02	R\$ 55,00	R\$ 110,00
13	BIELETAS	UN	02	R\$ 40,00	R\$ 80,00
14	CORREIA ALTERNADOR	UN	01	R\$ 42,00	R\$ 42,00
15	TERMINAL DE DIREÇÃO	UN	02	R\$ 70,00	R\$ 140,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 528,00

VEICULO COROLLA ANO 2013/MODELO 2013 CHASSI Nº 9BRBD48E2E2634466

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
03	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	KIT	02	R\$ 190,00	R\$ 380,00
04	BATENTE AMORTECEDOR TRASEIRO	KIT	02	R\$ 55,00	R\$ 110,00
13	BIELETAS	UN	02	R\$ 40,00	R\$ 80,00
21	DISCO DE FREIO TRASEIRO	UN	02	R\$ 90,00	R\$ 180,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 750,00

VEICULO FIAT PALIO WK ADVEN DUALL ANO 2012/MODELO 2013 CHASSI Nº 9BD373165D5022882

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
08	BUCHA BANDEJA	UN	02	R\$ 29,00	R\$ 58,00
12	CORREIA ALTERNADOR	UN	01	R\$ 38,00	R\$ 38,00
13	TERMINAL DE DIREÇÃO	UN	02	R\$ 65,00	R\$ 130,00
14	BRAÇO AXIAL DIREÇÃO	UN	02	R\$ 49,00	R\$ 98,00
15	ESCAPE TUDO DO MOTOR	UN	01	R\$ 182,00	R\$ 182,00
16	JUNTA DO MOTOR E RETENTORES	JG	01	R\$ 196,00	R\$ 196,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 702,00

**FORNECEDOR: ILDA LEMAS RODRIGUES – COMERCIO DE PNEUS - EIRELI – ME**

VEICULO COROLLA ANO 2013/MODELO 2013 CHASSI Nº 9BRBD48E2E2634466

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
01	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	02	R\$ 280,50	R\$ 561,00
02	AMORTECEDOR TRASEIRO	UN	02	R\$ 235,00	R\$ 470,00
09	CUBOS TRASEIROS	UN	02	R\$ 268,00	R\$ 536,00
19	BRAÇO AXIAL DIREÇÃO	UN	02	R\$ 66,00	R\$ 132,00
20	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	UN	02	R\$ 135,00	R\$ 270,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 1.969,00

VEICULO CITROEN C4 ANO 2016/MODELO 2016 CHASSI Nº 8BCNDRFJUGG522712

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
02	DISCO DE FREIO DIANTEIRA	UN	02	R\$ 108,00	R\$ 216,00
03	DISCO DE FREIO TRASEIRA	UN	02	R\$ 93,00	R\$ 186,00
04	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA	JG	01	R\$ 119,00	R\$ 119,00
08	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	KIT	02	R\$ 84,00	R\$ 168,00
10	BUCHA ESTABILIZADORA	UN	02	R\$ 44,00	R\$ 88,00
12	BUCHA BANDEJA PEQUENA	UN	02	R\$ 30,00	R\$ 60,00
19	BRAÇO AXIAL DIREÇÃO	UN	02	R\$ 90,00	R\$ 180,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 1.017,00

VEICULO FIAT PALIO WK ADVEN DUAL ANO 2012/MODELO 2013 CHASSI Nº 9BD373165D5022882

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
02	DISCO DE FREIO TRASEIRO	UN	02	R\$ 94,50	R\$ 189,00
03	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA	JG	01	R\$ 94,00	R\$ 94,00
04	PASTILHA DE FREIO TRASEIRA	JG	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 373,00

**FORNECEDOR: RUI ADILSON DE CAIRES – ME**

VEICULO COROLLA ANO 2013/MODELO 2013 CHASSI Nº 9BRBD48E2E2634466

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
05	PIVOS SUSPENSÃO DIANTEIRA	UN	02	R\$ 85,00	R\$ 170,00
07	PASTILHA DE FREIO TRASEIRA	JG	01	R\$ 80,00	R\$ 80,00
15	TERMINAL DE DIREÇÃO	UN	02	R\$ 80,00	R\$ 160,00
17	ESCAPE INTERMEDIARIO	UN	01	R\$ 221,00	R\$ 221,00
18	ESCAPE TRASEIRO	UN	01	R\$ 436,00	R\$ 436,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 1.067,00

VEICULO CITROEN C4 ANO 2016/MODELO 2016 CHASSI Nº 8BCNDRFJUGG522712

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
06	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	02	R\$ 450,00	R\$ 900,00
17	ESCAPE INTERMEDIARIO	UN	01	R\$ 331,00	R\$ 331,00
18	ESCAPE TRASEIRO	UN	01	R\$ 380,00	R\$ 380,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 1.611,00

VEICULO FIAT PALIO WK ADVEN DUAL ANO 2012/MODELO 2013 CHASSI Nº 9BD373165D5022882

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
11	BIELETA	UN	02	R\$ 40,00	R\$ 80,00
16	ESCAPE INTERMEDIARIO	UN	01	R\$ 212,00	R\$ 212,00
17	ESCAPE TRASEIRO	UN	01	R\$ 219,00	R\$ 219,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 511,00

**FORNECEDOR: LUIZ CARLOS OLIVEIRA PAULA – ME (AUTO ELÉTRICA PEÇAS COPA DO MUNDO)**

VEICULO COROLLA ANO 2013/MODELO 2013 CHASSI Nº 9BRBD48E2E2634466

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
06	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA	JG	01	R\$ 100,00	R\$ 100,00
08	ROLAMENTOS CUBOS DIANTEIROS	UN	02	R\$ 125,00	R\$ 250,00
10	BUCHA ESTABILIZADORA	UN	02	R\$ 10,00	R\$ 20,00

11	BUCHA BANDEJA GRANDE	UN	02	R\$ 25,00	R\$ 50,00
12	BUCHA BANDEJA PEQUENA	UN	02	R\$ 30,00	R\$ 60,00
14	CORREIA ALTERNADOR	UN	01	R\$ 60,00	R\$ 60,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 540,00

VEICULO CITROEN C4 ANO 2016/MODELO 2016 CHASSI Nº 8BCNDRFJUGG522712

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
05	PASTILHA DE FREIO TRASEIRA	JG	01	R\$ 76,00	R\$ 76,00
07	AMORTECEDOR TRASEIRO	UN	02	R\$ 280,00	R\$ 560,00
11	BUCHA BANDEJA GRANDE	UN	02	R\$ 45,00	R\$ 90,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 726,00

VEICULO FIAT PALIO WK ADVEN DUALL ANO 2012/MODELO 2013 CHASSI Nº 9BD373165D5022882

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
01	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	UN	02	R\$ 63,00	R\$ 126,00
05	ROLAMENTOS CUBOS DIANTEIROS	UN	02	R\$ 80,00	R\$ 160,00
06	CUBOS TRASEIROS	UN	02	R\$ 100,00	R\$ 200,00
07	BUCHA ESTABILIZADORA	UN	02	R\$ 15,00	R\$ 30,00
09	BUCHA EIXO TRASEIRO	UN	02	R\$ 50,00	R\$ 100,00
10	COXIM BANDEJA DIANTEIRA	KIT	02	R\$ 40,00	R\$ 80,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 696,00

**FORNECEDOR: LUIZ CARLOS OLIVEIRA PAULA – ME (AUTO ELETRICA PEÇAS COPA DO MUNDO)**

VEICULO COROLLA ANO 2013/MODELO 2013 CHASSI Nº 9BRBD48E2E2634466

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
22	SERVIÇOS MECANICOS	HORAS	05	R\$ 100,00	R\$ 500,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 500,00

VEICULO CITROEN C4 ANO 2016/MODELO 2016 CHASSI Nº 8BCNDRFJUGG522712

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant	Valor Unit.	Valor Total
20	SERVIÇOS MECANICOS	HORAS	05	R\$ 100,00	R\$ 500,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 500,00

VEICULO FIAT PALIO WK ADVEN DUALL ANO 2012/MODELO 2013 CHASSI Nº 9BD373165D5022882

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
17	SERVIÇOS MECANICOS	HORAS	05	R\$ 100,00	R\$ 500,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 500,00

Expeça-se o necessário e determino que as despesas decorrentes das presentes contratações corram por conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento em vigor, e devem ser empenhadas no orçamento deste exercício, razão pela qual desde já autorizo a realização do necessário empenho, registrando que a Câmara Municipal somente irá adquirir os produtos e serviços que forem necessários, pagando somente por eles, até os limites acima referidos.

Cumpra-se.

Ap. do Taboado, 05 de agosto de 2019

JOSÉ RODRIGUES DE MATOS  
PRESIDENTE